
 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

 

DELIBERA N. 532/18/CONS 

 

 

PROCEDURA PER LO SCRUTINIO DI IDONEITA’ DEI GIOVANI 

LAUREATI ASSUNTI CON CONTRATTO DI SPECIALIZZAZIONE 

AVVIATA AI SENSI DELLA DELIBERA N. 304/16/CONS: 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE 

  

 

L’AUTORITA’ 

 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 30 ottobre 2018; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, ed, in particolare, l’articolo 1, comma 18, che prevede la possibilità per 

l’Autorità di assumere personale dipendente con contratto a tempo determinato, 

disciplinato dalle norme di diritto privato, con le modalità di cui all’articolo 2, comma 

30, della legge n. 481/95; 

 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/18/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 236/02/CONS, del 17 luglio 2002, recante “Contratti a 

tempo determinato”; 

 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 

personale come modificato con delibera n. 30/06/CONS, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale, serie generale, del 25 gennaio 2006 e così come integrato dalla delibera         

n. 685/07/CONS del 19 dicembre 2007; 

 

VISTA la delibera n. 315/07/CONS, recante “Definizione della nuova dotazione 

organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in applicazione dell’articolo 

1, comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”, come modificata, da ultimo, dalla 

delibera n. 374/11/CONS;  

 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
532 /18/CONS 

 

VISTA la delibera n. 351/11/CONS, recante “Disposizioni per assicurare la 

copertura dei posti previsti dalla dotazione organica e conseguenti modifiche al 

regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale”; 

 

            VISTA la delibera n. 414/11/CONS, del 22 luglio 2011, recante “Adozione di un 

bando per la selezione di 20 giovani laureati da assumere con contratto di 

specializzazione a tempo determinato”, con la quale l’Autorità ha adottato i bandi per la 

selezione di 20 giovani laureati in discipline tecniche, economiche, giuridiche e 

sociologiche da assumere con contratto di specializzazione; 

 

             VISTE le delibere n. 335/13/CONS, 336/13/CONS, 337/13/CONS e 

338/13/CONS, dell’8 maggio 2013, con le quali sono stati approvati gli atti della 

Commissione e le graduatorie finali relativi alla procedura selettiva di cui alla delibera 

n. 414/11/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 162/15/CONS, del 25 marzo 2015, recante: “Scorrimento 

della graduatoria finale del concorso di cui alla delibera n. 338/13/CONS”, con la 

quale è stato disposto lo scorrimento relativo al primo candidato idoneo collocatosi alla 

quarta posizione nella medesima graduatoria: ing. Alessandra Basili; 

  

VISTO l’articolo 48-bis, comma 1-sexies, del Regolamento concernente il 

trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità, come modificato dalla 

delibera n. 351/11/CONS sopra richiamata; 

 

VISTA la delibera n. 304/16/CONS, del 21 giugno 2016, recante  “Procedura 

per lo scrutinio di idoneità dei giovani laureati assunti con contratto di 

specializzazione. Bando di selezione”, con la quale l’Autorità, in considerazione 

dell’approssimarsi della scadenza del periodo formativo dei 19 giovani laureati assunti 

con contratto di specializzazione ha delineato, sulla base di quanto già effettuato in 

precedenza per posizioni analoghe, una procedura volta a dare attuazione alle previsioni 

di cui all’articolo 48-bis del predetto Regolamento del personale; 

 

VISTI gli atti inerenti alla candidatura della 19° e ultima posizione di giovane 

laureato che ha maturato i requisiti per partecipare alla procedura per lo scrutinio di 

idoneità; 

 

 VISTA la determina n. 11/16/SG, del 28 giugno 2016, con la quale sono stati 

nominati i componenti della Commissione preposta alla procedura per lo scrutinio di 

idoneità di cui alla suddetta delibera n. 304/16/CONS; 

 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
532 /18/CONS 

 

VISTA la nota del 19 ottobre 2018 con la quale la Commissione sopra indicata 

ha trasmesso al Servizio risorse umane e strumentali gli atti relativi alla procedura 

svolta con riferimento alla suindicata 19° posizione;  

 

VISTA la valutazione di idoneità conseguita dal predetto candidato scrutinato 

nel corso della medesima procedura; 

 

VISTI gli atti del procedimento; 

 

 RITENUTO di approvare gli atti della Commissione e di procedere, pertanto, 

all’assunzione con contratto a tempo determinato e con la qualifica di funzionario del 

suddetto candidato risultato idoneo alla procedura di cui alla delibera n. 304/16/CONS; 

 

 UDITA la relazione del Commissario Mario Morcellini, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

 

 

                                                       DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

(Approvazione degli atti della procedura per lo scrutinio di idoneità dei giovani 

assunti con contratto di specializzazione e nomina del candidato idoneo) 

 

1. Sono approvati gli atti della procedura di cui alla delibera n. 304/16/CONS per 

lo scrutinio di idoneità dell’ultimo candidato ammesso alla medesima procedura in 

qualità di giovane assunto con contratto di specializzazione all’esito dell’espletamento 

della selezione indetta con delibera n. 414/11/CONS. 

 

2. Il candidato di cui al comma 1, partecipante alla suindicata procedura di 

scrutinio, è risultato idoneo alla stessa procedura avendo conseguito la valutazione di 

idoneità prevista dall’articolo 5 del bando allegato la delibera n. 304/16/CONS. 

   

3. Il candidato risultato idoneo, nominativamente indicato nell’allegato alla 

presente delibera, quale parte integrante della stessa, è assunto, per effetto delle 

disposizioni previste all’articolo 6, comma 1 del bando di cui alla delibera                      

n. 304/16/CONS, con contratto  a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 48 del 

Regolamento per il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità, per 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

4 
532 /18/CONS 

 

la durata di un anno e con la qualifica di funzionario, a decorrere dal giorno successivo 

alla scadenza del precedente contratto. 

 

 

Articolo 2 

 

(Inquadramento giuridico ed economico del candidato idoneo) 

 

1. Il trattamento economico del candidato risultato idoneo è fissato, ai sensi 

dell’articolo 6, comma 2, del bando allegato alla delibera n. 304/16/CONS, al livello 

iniziale della qualifica di funzionario.  

 

2. Il suddetto candidato, ai fini dell’assunzione svolge il periodo di prova secondo 

le modalità previste dall’articolo 5 del Regolamento concernente il trattamento 

giuridico ed economico del personale. 

 

3. Gli effetti giuridici ed economici decorrono dalla data di assunzione in servizio 

dell’  interessato secondo le modalità allo stesso comunicate dal Servizio risorse umane 

e strumentali. 

 

4. Le condizioni determinate dall’Autorità, di cui ai commi precedenti, sono 

comunicate al suddetto candidato risultato idoneo con nota trasmessa a mezzo mail 

all’indirizzo di posta elettronica aziendale (dominio agcom.it).  

 

 

 

Articolo 3 

 

(Previsioni attuative) 

 

1. Il nominativo del candidato che ha conseguito la valutazione di idoneità, 

indicato nell’allegato alla presente delibera, è pubblicato, ai sensi dell’articolo 2, comma 

5, del bando annesso alla delibera n. 304/16/CONS, sulla rete intranet dell’Autorità. 

 

2. Il Servizio risorse umane e strumentali provvede a dar corso agli adempimenti 

connessi all’attuazione della presente delibera, ivi compresi quelli relativi 

all’assunzione. 

 

3. Alla copertura finanziaria della presente delibera si provvede, ai sensi del 

Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

5 
532 /18/CONS 

 

valere sul capitolo 1.05.1069 e collegati, per i connessi oneri riflessi, del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2018 e dei successivi bilanci di competenza. 

 

 

Roma, 30 ottobre 2018 

  

 

           IL PRESIDENTE 

                 Angelo Marcello Cardani 

 

  

 

 

 IL COMMISSARIO RELATORE 

                     Mario Morcellini 

   

 

 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

6 
532 /18/CONS 

 

       Allegato alla delibera n. 532/18/CONS del  30 ottobre 2018 

  
 

PROCEDURA PER LO SCRUTINIO DI IDONEITA’ DEI GIOVANI ASSUNTI CON 

CONTRATTO DI SPECIALIZZAZIONE AVVIATA AI SENSI DELLA DELIBERA     

N. 304/16/CONS: APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE 

 

 

 

 

Candidato che ha conseguito la valutazione di idoneità 

 

 

 

 
nominativo data di nascita  

BASILI ALESSANDRA 01/01/1983 

 

 


		2018-11-07T13:48:10+0000
	Riccardo Capecchi


		2018-11-09T11:10:49+0000
	Mario Morcellini


		2018-11-09T15:35:51+0000
	Angelo Marcello Cardani




